PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC

EDITAL 006/2021 CIC/PROPG/UENP

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por
meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
(PROPG) e do Comitê Institucional de Iniciação
Científica (CIC) no uso de suas atribuições
regimentais, considerando a avaliação dos indicadores
da produção científica, tecnológica e artístico-cultural
prevista no Edital 01/2021 CIC/PROPG/UENP.

Torna pública:

A classificação, por área de conhecimento, dos candidatos a orientadores do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) da UENP.

Ciências Agrárias

Clas. Docente Pontuação

1 Cristina Batista de Lima 746

2 Thais Helena Constantino Patelli 694

3 Luciane Holsback Silveira Fertonani 628

4 Thales Ricardo Rigo Barreiros 572

5 Ademir Zacarias Junior 568

6 Jael Simões Santos Rando 557

7 Petrônio Pinheiro Porto 500

8 Mariza Fordellone Rosa Cruz 499

9 Elisete Aparecida Fernandes Osipi 445

10 Silvestre Bellettini 370

11 Marcos Augusto Alves Da Silva 315

12 Emília da Paiva Porto 302

13 Wanessa Blaschi 287

14 José Celso Martins 235

15 Francielle Gibson da Silva Zacarias 146

16 Francisco Armando Azevedo 112

NC* Rodrigo de Souza Poletto Conforme disposto no item 7.1 do
edital 001/2021 CIC/PROPG/UENP.

Ciências Biológicas

Clas. Docente Pontuação

1 Leopoldo Sussumu Matsumoto 844

2 Viviane Sandra Alves 804

3 Bruno Ambrósio Galindo 530

4 João Paulo Ferreira Schoffen 430

5 Ana Cecília Hoffman Inocente 265

6 Emanuele Julio Galvão de França 242

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC

7 Alexandre Oliveira Fernandes da
Silva

160

8 Carla Gomes de Araújo 127

Ciências da Saúde

Clas. Docente Pontuação

1 Maria José Quina Galdino 3399

2 Annecy Tojeiro Giordani 1744

3 Antonio Stabelini Neto 1348

4 **Raphael Gonçalves de Oliveira 1175

5 **Flavia Evelin Bandeira Lima  1175

6 Carina Bortolato Major 1102

7 João Lopes Toledo Neto  961

8 Rui Gonçalves Marques Elias 920

9 Miriam Fernanda Sanches Alarcon 859

10 Natália Maria Maciel Guerra Silva  833

11 Emiliana Cristina Melo 755

12 Ricardo Castanho Moreira 734

13 Berlis Ribeiro dos Santos Menossi 505

14 Flavio Haragushiku Otomura 469

15 Joyce Karla Machado Silva 465

16 Cristiano Massao Tashima 440

17  Fordellone Rosa Cruz 335

18 Claudia Roberta Brunnnquell
Sczepanski

327

19 Claudinei Ferreira dos Santos 315

20 Fabricio Jose Jassi 235

21 Edivaldo Cremer 225

22 Ana Cândida Martins Grossi Moreira 220

23 Ana Lúcia de Grandi 199

NC* Fábio Antônio Néia Martini  Conforme disposto no item 10.8 do
edital 001/2021 CIC/PROPG/UENP.

**O critério de desempate seguiu o disposto no item 10.8 do edital 001/2021
CIC/PROPG/UENP

Ciências Exatas e da Terra

Clas. Docente Pontuação

1 Daniela de Freitas Guilhermino
Trindade

794

2 José Reinaldo Merlin 450

3 Luis Guilherme Sachs 338

4 *Paulo Henrique Marques de Castro 335

5 *João Debastiani Neto 335

6 Altair Santos de Oliveira Tosti 100

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC

*O critério de desempate seguiu o disposto no item 10.8 do edital 001/2021
CIC/PROPG/UENP

Ciências Humanas

Clas. Docente Pontuação

1 Roberta Ekuni de Souza 1869

2 Pedro Henrique Carnevalli Fernandes 1332

3 Vanessa Maria Ludka 895

4 Vanessa Campos Mariano
Ruckstadter

816

5 Jean Carlos Moreno 706

6 Antonio Carlos de Souza 645

7 Flavio Massami Martins Ruckstadter 562

8 Rosiney Aparecida Lopes de Vale 540

9 Luiz Antonio de Oliveira 443

10 Marcio Luiz Carreri 417

11 Sandra Regina dos Reis 386

12 Coaracy Eleutério da Luz 296

13 João Vicente Hadich Ferreira 290

14 Juliane Priscila Diniz Sachs   284

15 Janete Leiko Tanno 265

16 Luiz Ernesto Barnabé 238

17 Jonis Jecks Nervis 189

NC* Mariza Noda *Conforme disposto no item 7.1 do
edital 001/2021 CIC/PROPG/UENP.

Ciências Sociais Aplicadas

Clas. Docente Pontuação

1 Fernando Brito Alves 3632

2 Ilton Garcia da Costa 2985

3 Edinilson Donisete Machado 1847

4 Luiz Fernando Kazmierczak 1437

5 Renato Bernardi 1413

6 Valter Foleto Santin 1382

7 Marcos Cesar Botelho 1054

8 Vladimir Brega Filho 846

9 Jaime Rodrigues Brito 410

Letras, Linguística e Artes

Clas. Docente Pontuação

1 Letícia Jovelina Storto 2710

2 Marilúcia dos Santos Domingos
Striquer

2691

3 Eliana Merlin Deganutti de Barros 2175

4 Ana Paula Franco Nobile Brandileone 1606

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC

5 Nerynei Meira Carneiro Bellini 1167

6 Vanderleia da Silva Oliveira 840

7 Fábio Henrique Rosa Senefonte 477

*NC Maria Aparecida de Fátima Miguel Conforme disposto no item 10.8 do
edital 001/2021 CIC/PROPG/UENP.

*NC Célia Regina Capellini Petreche Conforme disposto no item 10.8 do
edital 001/2021 CIC/PROPG/UENP.

Conforme cronograma do Edital 01/2021 CIC/PROPG/UENP, caberá recurso ao edital de

homologação das inscrições até 03 (três) dias úteis a partir da data de divulgação deste edital, por meio
de pedido devidamente justificado e fundamentado pelo docente (formulário próprio publicado no site do
CIC/PROPG), dirigido ao CIC/PROPG, para  pibic@uenp.edu.br, por e-mail institucional do usuário, até
às 17 horas.

Publique-se e cumpra-se.

 Jacarezinho, 17 de maio de 2021.

Assinado no original
Profa. Dra. Ana Paula Franco Nobile Brandileone

Coordenadora do CIC

mailto:pibic@uenp.edu.br